- 1 -

平成１９年第１回潟上市議会臨時会会議録（１日）

○開 会 平成１９年 １月１６日 午前１０：００

○閉 会 午前１０：１０

○出席議員（２２名）

１番 千 田 正 英 ２番 戸 田 俊 樹 ３番 児 玉 春 雄

４番 成 田 進 ５番 澤 井 昭二郎 ６番 藤 原 幸 雄

７番 佐 藤 恵佐雄 ８番 小 林 悟 ９番 佐 藤 義 久

１０番 赤 平 末次郎 １１番 藤 原 典 男 １２番 佐 藤 幸 孝

１３番 佐 藤 昇 １４番 伊 藤 博 １５番 伊 藤 栄 悦

１６番 菅 原 久 和 １７番 中 川 光 博 １８番 村 井 政 克

１９番 大 谷 貞 廣 ２０番 西 村 武 ２１番 堀 井 克 見

２２番 藤 原 幸 作

○欠席議員（なし）

○説明のための出席者

市 長 石 川 光 男 助 役 鐙 利 行

教 育 長 小 林 洋 総 務 部 長 大 越 宏

産業建設部長 伊 藤 賢 志 市民生活部長 菅 生 一 也

福祉保健部長 門 間 鋼 悦 教 育 次 長 山 平 東

総 務 課 長 鈴 木 公 悦 総合政策課長 鈴 木 司

財 政 課 長 澤 井 昭 税 務 課 長 伊 藤 正

産 業 課 長 山 口 義 光 建 設 課 長 鈴 木 利 美

都市整備課長 鎌 田 洋 一 会 計 課 長 櫻 庭 新 悦

収 納 課 長 中 泉作右衛門 追分出張所長 櫻 庭 久 俊

財政課長待遇 三 浦 喜 博 下 水 道 課 長 藤 原 貞 雄

水 道 課 長 小 林 健 一 総務学事課長 佐 藤 磐

- 2 -

市民課長兼飯田川庁舎
宮 田 隆 悦 社会福祉課長 児 玉 俊 幸

総合窓口センター長

農業委員会事務局長 鈴 木 久 雄 幼児教育課長 田 仲 茂 隆

生活環境課長 鈴 木 鋼 生 健 康 課 長 川 上 秀佐男

生涯学習課長 丸 谷 昇 スポーツ振興課長 根 一

国体事務局長 菅 原 徳 志 高齢福祉課長 門 間 裕 一

昭和庁舎総合窓口センター長 佐々木 博 信 天王庁舎総合窓口センター長 伊 藤 清 孝

○議会事務局職員出席者

議会事務局長 肥田野 耕 二 議会事務局課長待遇 伊 藤 正 吉

- 3 -

平成１９年第１回潟上市議会臨時会日程表（第１号）

平成１９年１月１６日（１日目）午前１０時開議

会議並びに議事日程

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 行政報告（市長）

日程第 ４ 議案第 １号 平成１８年度潟上市一般会計補正予算（第４号）（案）に

ついて

- 4 -

- 5 -

午前１０時００分 開会

○議長（藤原幸作） おはようございます。

議員全員がお会いするのは、今年初めてでございます。改めて、新年おめでとうござ

います。

ただいまの出席議員は22名であります。

定足数に達しておりますので、これより平成19年第１回潟上市議会臨時会を開会致し

ます。

これから本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりです。

【日程第１、会議録署名議員の指名】

○議長（藤原幸作） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第80条の規定により、議長において12番佐藤

幸孝議員および13番佐藤 昇議員を指名致します。

【日程第２、会期の決定】

○議長（藤原幸作） 日程第２、会期の決定についてを議題とします。

お諮りします。本臨時会の会期は、去る昨日15日の議会運営委員会の審査の結果、本

日１日と致したいと思います。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（藤原幸作） 異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定致しまし

た。

【日程第３、行政報告】

○議長（藤原幸作） 日程第３、市より行政報告がありますので、これを許します。石川

市長。

○市長（石川光男） 皆さん、改めて新年あけましておめでとうございます。

本年も引き続き市政運営の責任者として、その任を全うすべく、活き生き潟上の夢づ

くりを目指し、粉骨砕身頑張ってまいる所存であります。

議員各位におかれましては、変わらぬご指導ご鞭撻を賜りますよう、衷心よりお願い

申し上げる次第であります。

さて、本日ここに、平成19年第１回潟上市議会臨時会を招集致しましたところ、議員

各位には、ご多忙のところご参集を賜り誠にありがとうございます。

- 6 -

今冬は、昨年の豪雪とは打って変わって過ごしやすい日々が続いておりましたが、先

般、１月７日の強風と雨、いわゆる爆弾低気圧により、本市公共施設などにおきまして

も被害を受けております。

被害箇所はお手元に配布しております箇所図のとおりでありますが、３か所で被害総

額は1,057万8,000円となっております。

被害状況は、天王中学校の特別棟の屋根防水シートの一部剥離落下、天王公民館の本

館と体育館の連絡用廊下の屋根の一部剥離落下、また、秋田中央広域農道の豊川山田地

区で法面が約80メートルにわたり崩落したものであります。

本日提出致しました議案第１号、平成18年度潟上市一般会計補正予算（案）は、いず

れも今申し上げました強風と雨による被害にかかわる災害復旧費でありますので、よろ

しくご審議の上、適切なるご決定を賜りますようお願い申し上げます。

以上であります。

○議長（藤原幸作） これで市長の行政報告を終わります。

【日程第４、議案第１号 平成１８年度潟上市一般会計補正予算（第４号）（案）につい

て】

○議長（藤原幸作） 日程第４、議案第１号、平成18年度潟上市一般会計補正予算（第４

号）（案）についてを議題とします。

議案の朗読を省略します。

本案について、当局より提案理由の説明を求めます。鐙助役。

○助役（鐙 利行） ただいま上程されました第１回潟上市議会臨時会提出議案の議案第

１号についてご説明致します。

この議案につきましては、平成18年度潟上市一般会計補正予算（第４号）（案）につ

いてでございます。

別冊のとおり、平成19年１月16日提出、潟上市長石川光男でございます。

お手元に配布しております別冊の潟上市一般会計補正予算書（案）（第４号）の１

ページをお開き願いたいと思います。

このたびの補正予算についてご説明致します。

第１条でございますが、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,057万8,000円を追

加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ125億1,521万8,000円とするものでござ

います。

- 7 -

続きまして、補正予算の内容についてご説明致しますので、４ページをお開き願いた

いと思います。

２の歳入でございますが、９款１項１目の地方交付税を今回814万6,000円財源充当し

てございます。この普通交付税については、補正後の普通交付税の確定額に伴う残額は

１億8,077万1,000円が残額分として補正後の猶予財源としてあります。

19款５項５目の雑入でございますが、243万2,000円の補正でございまして、補正後

7,608万7,000円とするものでございます。これにつきましては説明欄に記載されてあり

ますとおり、市有建物共済災害共済金として対象経費の２分の１、歳入として見込んで

おります。この対象経費につきましては、歳出の方に出てきますけれども、天王中学校

の関係、天王公民館の関係、この２件が対象経費となっておりますので、その対象経費

の２分の１を雑入で見たというものでございます。

以上が歳入でございます。

続きまして、歳出の方について説明致します。

11款１項１目の災害復旧費、補正額が1,057万8,000円、補正後1,652万2,000円とする

ものでございます。

内容は工事請負費でございまして、１点目の秋田中央広域農道法面崩落復旧工事571

万2,000円でございますが、先ほど市長の行政報告の中にもございましたが、この関係

につきましては１月７日・８日の豪雨による昭和地区の豊川山田の地区でございますが、

法面が一部崩落したことによる復旧工事費でございます。

これにつきましては上り車線50メーター、下り車線30メーターにわたる崩落道を掘削

除去し、面積としては511平方メートルとなりますが、切り土部分の法面を法面保護工

等で実施するものでございます。

また、上り車線側の法尻については、滑りの抑えとして74袋の大型土のうを設置し、

通行に支障のないように対応するという工事費の内容でございますので、よろしくお願

い申し上げたいと存じます。

続きまして、２点目の天王中学校屋根復旧工事費が336万円でございます。

これにつきましても１月７日から８日にかけての強風により、特別教室棟、これにつ

いては校舎正面右側の２階建ての屋根のところでございますが、そこの防水シート408

平方メートルの剥離した部分を復旧する工事費でございます。

それから３点目の天王公民館屋根復旧工事150万6,000円でございますが、これにつき

- 8 -

ましては天王公民館の本館と体育館の連絡用廊下の屋根が一部剥離したものでございま

して、それに伴う復旧工事費で、面積は80平方メートルを原型復旧するという内容でご

ざいますので、よろしくご審議願いたいと思います。

以上でこのたびの補正予算の説明を終わります。ありがとうございました。

○議長（藤原幸作） これより議案第１号について質疑を行います。質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（藤原幸作） 質疑がないようですから、これで質疑を終わります。

これより討論を行います。討論ありますか。

（「なし」の声あり）

○議長（藤原幸作） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

これより議案第１号を採決致します。本案は、原案のとおり決定することに賛成の方

は起立願います。

（賛成者起立）

○議長（藤原幸作） 起立全員です。したがって、議案第１号は原案のとおり可決されま

した。

これにて平成19年第１回潟上市議会臨時会を閉会致します。

どうも御苦労さまでございました。

午前１０時１０分 閉会

- 9 -

署 名

上記会議の次第を記載し、これに相違ないことを証明するためここに署名する。

潟上市議会議長 藤 原 幸 作

〃 署名議員 佐 藤 幸 孝

〃 署名議員 佐 藤 昇